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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Chương trình truyền hình “Sao OCOP hội tụ và lan tỏa” 

 

Thực hiện Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia về Xây dựng nông thôn mới năm 2022 từ vốn ngân sách trung 

ương; Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về 

Xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn 

đối ứng ngân sách tỉnh,  

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức 

Chương trình truyền hình “Sao OCOP hội tụ và lan tỏa”. Cụ thể:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức Chương trình truyền hình “Sao OCOP hội tụ và lan tỏa” (sau đây 

gọi tắt là Chương trình) có sự kết hợp giới thiệu các sản phẩm trong chương trình 

Mỗi xã một sản phẩm - OCOP, talkshow và biểu diễn dân ca, dân vũ nhằm truyền 

thông chính sách của Nhà nước về Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng 

Nông thôn mới. Quảng bá, giới thiệu các sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Ngãi đến 

công chúng báo chí, truyền thông. Giúp người dân có thêm kiến thức, kinh nghiệm 

và nắm bắt xu hướng để xây dựng, phát triển các sản phẩm OCOP hiệu quả hơn 

trong tương lai. Gắn kết cộng đồng và gia tăng giá trị văn hóa bản địa trong các 

sản phẩm địa phương.  

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức chương trình phải đảm bảo được sự long trọng về hình thức, 

phong phú về nội dung và an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Huy động được sự tham gia 

của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp 

tác và các chủ thể OCOP trong và ngoài tỉnh. Huy động người dân tham gia hưởng 

ứng.   

Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh truyền hình PTQ, 

livestream trên các nền tảng mạng xã hội của Đài. Tạo hiệu ứng tốt đến công 

chúng báo chí, người dân. 

II. ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP 

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh & Truyền hình Quảng Ngãi.  

- Đơn vị hỗ trợ: Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.  
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III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung Chương trình 

- Phát biểu khai mạc Chương trình của Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Clip Tổng quan OCOP Quảng Ngãi; 

- Tallshow (dự kiện 02 tallshow ngắn): Mời Phó Giáo sư, Tiến sĩ Trần Văn 

Ơn, Cố vấn Quốc gia Chương trình OCOP và Phó Chủ tịch UBND tỉnh Quảng 

Ngãi Trần Phước Hiền tham gia về kinh nghiệm, giải pháp và định hướng phát 

triển OCOP; mời các chủ thể OCOP tiêu biểu tham gia về một số kinh nghiệm 

thực tế và đề xuất, kiến nghị; 

- Trình diễn các tiết mục văn nghệ dân gian xen kẽ trong chương trình: bài 

chòi, hát hố, cồng chiêng của các nghệ nhân, diễn viên từ các huyện, thị xã, thành 

phố.   

2. Hình thức 

- Chương trình diễn ra tại sân khấu và có từ 300 - 400 khán giả tham dự;  

- Truyền hình trực tiếp toàn bộ Chương trình trên kênh PTQ, kênh phát 

thanh 102,9 MHz; được nối sóng truyền hình trực tiếp ở một số kênh của đài phát 

thanh và truyền hình các tỉnh, thành phố; livestream trên các nền tảng fanpage, 

youtube Truyền hình Quảng Ngãi. 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 11/2023. 

- Thời lượng: 90 phút, bắt đầu từ 20h10.  

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Lao động tỉnh (số 167, đường Hùng Vương, thành 

phố Quảng Ngãi). 

IV. THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ 

1. Ngoài tỉnh: Mời Phó Giáo sư, Tiến sĩ Trần Văn Ơn, Cố vấn Quốc gia 

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

2. Cấp tỉnh: Mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND 

tỉnh, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; đại diện lãnh 

đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Liên minh Hợp tác xã, Văn 

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

3. Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố trong 

tỉnh.  

4. Các chủ thể OCOP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các doanh nghiệp 

tham gia chuỗi sản xuất, cung ứng có liên quan.  

5. Phóng viên báo Quảng Ngãi, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Văn phòng Đại 

diện báo Nhân dân tại Quảng Ngãi, Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi và các 

phóng viên thường trú, phóng viên theo dõi địa bàn của báo trung ương đến dự 

đưa tin. 
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V. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN   

1. Thành lập Ban Tổ chức Chương trình. Ban Tổ chức được thành lập (có 

quyết định riêng) có mời đại diện lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

tỉnh Quảng Ngãi tham gia.  

2. Thông báo Kế hoạch tổ chức Chương trình đến các cơ quan, đơn vị; phát 

hành giấy mời tham dự đến thành phần như mục IV.  

3. Truyền thông, quảng bá sự kiện bằng trực quan và trên các kênh sóng, 

nền tảng số của Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi trước 15 ngày 

diễn ra Chương trình. 

4. Tổ chức thiết kế kịch bản; đặt hàng các sản phẩm âm nhạc dùng riêng cho 

Chương trình; đặt hàng đạo diễn, diễn viên tham gia các tiết mục văn nghệ; thuê 

địa điểm tổ chức; phối hợp thiết kế thi công sân khấu, màn hình led, trang trí ánh 

sáng, âm thanh. 

5. Phân công, bố trí nhân lực sản xuất các trailer quảng bá, clip, phóng sự 

linh kiện; tổ chức sự kiện và tổng duyệt trước khi chính thức diễn ra; tổ chức 

truyền hình trực tiếp, phát thanh trực tiếp, livestream và đánh giá chất lượng hậu 

sự kiện.   

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi  

1.1. Giám đốc Đặng Văn Nghiệp  

- Chỉ đạo chung công tác tổ chức sự kiện và công tác truyền hình, phát 

thanh trực tiếp, livestream; công tác nối sóng truyền hình trực tiếp của các đài phát 

thanh và truyền hình tỉnh, thành phố;  

- Chịu trách nhiệm nội dung chương trình.   

1.2. Phó Giám đốc Đỗ Xuân Hùng 

- Chỉ đạo công tác phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh 

về nội dung phát biểu khai mạc của Chủ tịch UBND tỉnh, nội dung tham gia 

tallshow của Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Chỉ đạo công tác phối hợp với Công an tỉnh về đảm bảo an ninh trật tự tại 

địa điểm diễn ra sự kiện. 

1.3. Phó Giám đốc Nguyễn Anh Tuấn 

- Chỉ đạo việc xây dựng kịch bản; đặt hàng các tiết mục văn nghệ; đặt hàng 

nhạc sĩ sáng tác bài hát hố dành riêng và mở đầu chương trình; thiết kế maket sân 

khấu; làm tổng đạo diễn chương trình.  

- Chỉ đạo các phòng nội dung của Đài trong việc phân công, bố trí nhân lực 

tham gia kịch bản, đạo diễn hình, trợ lý đạo diễn chương trình, thư ký đạo diễn 

hình, phóng viên quay phim, người dẫn chương trình.  

1.4. Phó Giám đốc Trương Quang Thu  
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- Chỉ đạo công tác kịch bản cho phát thanh trực tiếp sự kiện;  

- Chỉ đạo tổ chức, phân công nhân lực cho buổi phát thanh trực tiếp sự kiện 

trên kênh phát thanh tần số 102,9 MHz.  

1.5. Phòng Tổ chức - Hành chính và Dịch vụ quảng cáo 

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức sự kiện; phát hành giấy mời 

dự sự kiện đến thành phần như mục IV. 

- Thuê hội trường; phối hợp với Công ty tổ chức sự kiện (thuê) thi công sân 

khấu, màn hình Led, âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình.  

- Mua bản quyền các bài hát, nhạc trong chương trình. 

- Tham mưu, đề xuất phương án phối hợp về đảm bảo an ninh, trật tự cho 

địa điểm tổ chức trong thời gian diễn ra sự kiện.  

- Chủ trì công tác hậu cần liên quan đến các đoàn nghệ nhân trong tỉnh tham 

gia hát bà chòi, hát hố, hát Ka lêu, đấu chiêng theo kịch bản chương trình. 

1.6. Phòng Thời sự truyền hình và Nội dung số 

- Tổ chức sản xuất 02 trailer quảng bá, các clip, phóng sự liên kiện theo kịch 

bản được duyệt và đảm bảo tiến độ, chất lượng.  

- Phân công bố trí nhân lực tham gia kịch bản, đạo diễn hình, trợ lý đạo diễn 

chương trình, thư ký đạo diễn hình, phóng viên quay phim, người dẫn chương 

trình cho Chương trình truyền hình trực tiếp trên kênh truyền hình PTQ và 

livestream trên fanpage, youtube Truyền hình Quảng Ngãi. 

- Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc của Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Một số công việc khác liên quan đến nội dung chương trình. 

1.7. Phòng Thời sự phát thanh  

Phân công, bố trí nhân lực xây dựng kịch bản riêng cho buổi phát thanh trực 

tiếp; nhân lực cho buổi phát thanh trực tiếp trên kênh phát thanh tần số 102,9 

MHz. 

1.8. Phòng Kỹ thuật truyền hình và Phòng Kỹ thuật phát thanh  

- Phân công bố trí nhân lực tham gia buổi truyền hình trực tiếp, phát thanh 

trực tiếp và buổi tổng duyệt trước đó. 

- Phân công, bố trí nhân lực trực, đảm bảo các yếu tố kỹ thuật tổng khống 

chế, kỹ thuật phát sóng chương trình trên kênh truyền hình PTQ, kênh phát thanh  

tần số 102,9 MHz và kỹ thuật livestream chương trình trên 02 trang fanpage và 

youtube Truyền hình Quảng Ngãi.  

1.9. Các phòng chuyên môn khác  

Theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, chủ động bố trí nhân lực tham gia 

sắp xếp lịch phát sóng chương trình và hỗ trợ chuyên môn cho sự kiện.   

2. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi  
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- Kính đề nghị Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh cử đại diện lãnh 

đạo tham gia Ban Tổ chức Chương trình. 

- Chuẩn bị nội dung cho Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tham 

gia trao đổi ở phần Talkshow, theo kịch bản.  

- Tham gia công tác chuyên môn, góp ý hiệu chỉnh kịch bản và các tiết mục 

văn nghệ. 

VII. VỀ KINH PHÍ  

Toàn bộ kinh phí thực hiện Chương trình là từ nguồn kinh phí đã được phân 

bổ cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi ở mục Gala OCOP hội tụ 

và lan tỏa tại Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia về Xây dựng nông thôn mới năm 2022 từ vốn ngân sách trung 

ương; và ở mục Chương trình truyền hình Sao OCOP hội tụ và lan tỏa tại Quyết 

định số 205/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

về phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về Xây dựng 

nông thôn mới năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân 

sách tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chương trình truyền hình “Sao OCOP hội tụ 

và lan tỏa”. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan 

tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng công việc được phân công./. 

 

  Nơi nhận:          
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);                            

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  

- Công an tỉnh;      

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;                    

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các cơ quan báo chí;  

- Giám đốc, các phó giám đốc; 

- Các phòng trực thuộc Đài;    

- Lưu VT.      

                                                                                                                                                                   

     

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đặng Văn Nghiệp 
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